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DECIZIA Nr.2.2
Din. 14.12.2023.

s. Cupcui
,rCu privire la aprobarea gi punerea in .
aplicare a taxelor locale pentru anul2024"

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind administralia publici localS nr. 436-
XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanlele publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanlelor publice 9i
responsabilitifii bugetar fiscale nr. 181 din25.07.2014,Legea nr. 235-XVI din20.06.2006 cu privire la principiile de

bazd de reglementare a activit[1ii de intreprinzdtor, Legea privind reglementarea prin autorizare a activitdfii de

intreprinzdtor nr. 160 din22.07 .2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-XIII din 27 .06.1997, Legea cu privire la
comer.ful interior nr.23l din23.09.2010, Hotdrirea Guvernului cu privire la desfbgurarea comerlului cu amdnuntul nr.
931 din 08.12.2011, Hotdrirea Guvernului nr. 1209 din 08.1 I.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentalie
publicS, Hotlrirea Guvernului nr . 643 din 27 .05 .2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice criteriilor de

clasificare a structurilor de primire turisticl cu funcliuni de cazare de servire a mesei, Hotdrirea Guvernului cu privire
la parcirile auto cu platd pe teritoriul Republicii Moldova nr.672 din 19.06.1998, Hot[rirea Guvernului cu privire la
aprobarea Regulamentului transporturilor auto de cdlltori gi bagaje nr. 854 din28.07.2006, Consiliul , gi a procesului-
verbal a comisiei financiare din 14.12.2023 , Consiliul local Cupcui,

].

DECIDE:

Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceplia taxei pentru unitdyile comercale

;i/sau de prestdri serviciilor precum Ei taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori pe
teritoriul municipiilor, oraselor ;i scttelor (comunelor) gi cotele acestora, conform anexei nr. 1;

Se stabileqtetaxa pentru unitdfile comerciale gi/sau de prestiri de servicii qi cotele acesteia, conform anexei
nr.2;

Se stabilege taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul municipiilor, oraEelor qi

satelor ( comunelor) qi cotele acesteia, conform anexei nr.3;

Subieclii impunerii, baza impozabild a obiectelor impunerii, modul de calculare a termenelor de achitare gi de
prezentare ddrii de seamd la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al Codului fiscal.

Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptdrii, urmeazd, a fi adusd la cunoEinfd contribuabililor qi

prezentat[ subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in seama primarului Antoniu Gheorghe.5.

Pregedintele qedin{ei

2.

3.

/1

Susan Ecaterina

BIajI lon.Secretarul interimar al Co



Taxele locale, cotele qi inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare
teritoriul satului Cupcui, raionul Leova

Anexa nr. l
la decizia Consiliului

nr.2.2 din 14.12.2023

pentru anul2024 pe

Nr.
d/o

Denumirea taxelor Cota taxei de
bazd(inlei/"/"
pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pehtru locul
amplasdrii
(doar in cazul

taxei de pia!6
qi taxei
pentru

dispozitivele
publicitare)

Coeficient
pentru
tipul piefei
(doar in
cazul taxei
de giald)

Coeficient
pentru
regimul de

activitate a

pie{ei
(doar in
cazlJlaxei
de piala)

Inlesnirile
fiscale
conform
art,296 din
Codul fiscal,
suplimentar
celor stabilite
prin art. 295

I Taxa pentru amenajarea
teritoriului. 100 lei

x x x x

a Taxade organizarea
licitaliilor de privatizare a

proprietdfii publice pe

teritoriul unitdfii
administrativ-teritoriale

600-persoane

ftzice
1200-
persoane
juridice

x X x x

Taxa de plasare (amplasare)

a publicitalii (reclamei)
x x

Taxa de aplicare a

simbolicii locale
x x X x

) Taxa de piald x X x x

6 Taxa pentru caza.re x x X X

7 Taxa balneard x X X

8 Taxa pentru parcare x x x x

9 Taxa de la posesorii de ciini x X x X

t0 Taxa pentru parcaj X x X x

lt
Taxa nentru salubrizare

6 lel
pers.lun6

X X x X

t2 Taxa pentru dispozitivele
publicitare

x x X X

Secretar interimar Coniuli Blaji lon.



Anexa nr. 2
la decizia Consiliului

nr.2.2 Din 14.12.2023
Cotele taxei pentru uniti{ile comerciale gi/sau de prestlri servicii

Nr. d/or
Tipul obiectului de come4

si/sau obiectului de prestdri

servicii

Cota taxei de baz6 pentru
unitatea de como4 de

prestdri servicii

(in lei pentru anul

calendaristic)

Coeficient pentru
locul amplasdrii

(in 7o la cota taxei
de bazd)

Coeficient pentru
tipul sau categoria

de mdrfuri realizate
qi a serviciilor

prestate

(in o/o la cota taxei
de baz6)

Coeficientul pentru
programul de

activitate regim
non-stop

(in o/o la cota taxei
de bazd)

Un tdlile de come4 cu amdnuntul (conform HG nr.93t din 08 12 201 I )

Magazin care comercial izeazd

produse alimentare, mbrfuri de uz
casnic, mIrfuri industriale,
produse cosmetice qi mobilier

0 m2- 30 m2 4500 lei

30m2-40nf 5000 lei a

40 m2- 50 m2 5500 lei

50 m2- 100 m2 6000 lei

Unitalile de come4 cash and carry

Obiectele de come4 cash and

carry

-pini la m2

-de la - pin la. ... m2

Unitdli de comer cu ridicata

Incdperi de depozitare a

produselor cumpirate in scopul
revinzirii acestora citre alli
comercianli sau utilizatori
profesionali

-pini la m'

de la 101- pind la 5000 m2 8lei m?

Unit{i de alimentalie publicd (conform HG nr. nr. 1209 din 08.II.2007)

Complex de alimentatie publici

pinii la ... unitSli

de |a.... unitali

Restaurant

-pind la .... locuri

- de la ... pind la ... locuri
Sala de festivitili

Taxa-pentru uniteflle comerciale sau de prest6ri servicii se aplicA:
In cazul unititilor de comer! cu amenuntul, in func1ie de: tipul obiectelor; suprafala comercial6 sau pentru o unitate de comert; locul

amplasfuii unitetii de comert; tipul sau categoria mixfurilor realizate; programul de activitate;
in cazul unitAfilor de comen cash and carry in functie de: tipul obiectelor; suprafata totalii $/sau pentru o unitate de comert,. locul

amplas?irii unitAtii de comer!; tipul sau categoria meirfurilor realizate; programul de activitate; - in cazul unittiCilor de comert cu ridicat4 in
l,nctie de: suprafaca totalii a inciiperii pentru depozitarea; locul amplasiirii unitatii de comert; tipul sau categoria miirfurilor tealizate; programul
de activitate; - in cazvl unitatilor de. alimentatie publicii in functie de: tipul obiectelor; numiirui de locuri/siprafata comercialZi./pentru^ o rinitate;
locul amplasiirii; programul de activitate;

in cazul unitatilor de prestiiri servicii. in functie de: tipul obiectelor; suprafala totalei $isau pentru o unitate de presttiri servicii; locul
amplasiirii unitiilii; tipul serviciilor prestate; programul de activitate;



Anexa nr. 3

:i i:;";,Il;r;";t;:
Cotele taxei pentru prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul satului Cupcui

Nr.
d/or

Tipul unitdlii
de transport

pentru
prestarea

serviciilor de
transport auto
pe teritoriul

Denumirea UTA

Cota taxei
debazS,

(?n lei
pentru o

luni)

Coeficientul
pentru itinerarul

parcurs

(in % sau in lei, la
cota taxei de

baFt)

Coeficientul pentru
periodicitatea

circulatiei pe itinerar

(in % sau in lei, la cota
taxei de bazd)

Coeficientul pentru
fluxul de cdldtori pe

itinerar

(in % sau in lei, la
cota taxei de bazi)

1_, Unitatea de

transpoft pentru
prestarea

serviciilor in regim
de taxi

o

2. Autobuze cu
capaci+atea:

-de pini la l1
locuri

- de la 10 pini la
16 locuri inclusiv

-delalT p'n6la24
inclusiv

Note:

Numdrul de locuri se calculeazd fhrd locul goferului.

Se scutesc (inlesnirile fiscale conform afi. 296 din Codul fiscal, suplimentar celor stabilite pfin art. 295).

Preqedintele qedinfei Susan Ecaterina

6taja ron.

'(--\

\".


